================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

REQUERIMENTO N.º 1093/2023 ANO: 2023

Protocolo n.º 001230 Data 27/10/2023 Horas 13h02min

Autor(es): Vereador Claudinei Millan Pessoa

 A P R O V A D O

  (  ) COM
(  )  SEM

   D I S C U S S Ã O

Assunto: Requer Informações
   POR

(  ) UNANIMIDADE

   (  ) MAIORIA

  Dracena, 30 de outubro de 2023.

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DRACENA

Requeiro ao Sr. Prefeito, de acordo com o Regimento Interno dessa
egrégia Casa de Leis, ouvido o douto plenário, seja providenciado estudo da
melhoria do tráfego na região do marco zero da cidade de Dracena, já que há muita
dificuldade para quem transita pela Av. Alcides Chacon Couto em atravessar a Av.
Presidente Vargas, já que o sinal de pare naquele trecho da avenida serve tão
somente para quem vem da Av. Presidente Roosevelt e faz a conversão para a Av.
Presidente Vargas e a visibilidade para o cruzamento supra mencionado é muito
comprometida pelo espaço curto entre a conversão de quem vem do Bairro
Palmeiras e adentra a Av. Presidente Vargas.

A  sugestão deste vereador é que seja colocado um único sinal de pare na

Av. Presidente Vargas no cruzamento com a Alcides Chacon Couto ou que seja
colocado um conjunto de semáforos no local, haja vista o grande fluxo de veículos
e de pedestres naquele cruzamento, inclusive, em decorrência do grande número de
estudantes das escolas 9 de julho, DASK e ANGLO que por ali transitam
obrigatoriamente todos os dias.

Sala das Sessões “DR. JOÃO HOLMES LINS”.

Dracena, 30 de outubro de 2023.

Claudinei Millan Pessoa
Vereador